Hic jacet etc. 
Circum ipsam urnam viginti nuper solidæ molis effigies cernebantur, septem ab una 
quoque latere : tres infra caput : totidem sub pedibus quæ Burgundiæ domus principes 
eique affines representabant ; insignia gentilitia cuique propria gestantes. Ipsius Joanna 
ligneæ culanti statuæ cijcladæ amictæ, alia infantis adjacet. Quidam cum diveo et  Ab 
annis aliquot, quia nimium cariosæ et mutilæ, sublatæ sunt, et tumulus ære regio 
reparatus. Ipsius Joannæ cubans lignea statua, cijclade amicitur ; Adjacet illi infantis 
simulacrum. Quidam cum Divæo et Miræo arbitrantur esse Wilhelmi filij sui, quem ex 
Wilhelmo primo marito genuit : sed falluntur. Epitaphium enim supradicto Joannæ 
elogio adscriptum, cujus exemplar annotavimus, prædicat gerere formam pronepotis 
sui Antonij ducis Burgundiæ, cui ducatum Brabantiæ, sesqui plusminus anno ante 
obitum cesserat. 
Hier leijt etc. 

Narrat Christophorus Butkens In hujus sepulchri circuitu ante paucis ab hinc 
annis ????? viginti statuæ cernebantur septem ab unoquoque latere : tres infra caput : 
totidem sub pedibus, representantes domus Burgundiæ Principes, vel et illis affines, 
insignia gentilitia cuique propria gestantes. fors?? ante Belgicos ????,hodie verò ??? 
Statua ipsius Joannæ è Ligno ?????? sculpta  more antique cijclade amicitur. Adjacet illi 
infantis effi?? sunt quidam cum Miræo Divæo et Haræo arbitrantur esse Wilhelmi filij 
quem ex Wilhelmo primo marito genuit ;  sed falluntur. Constat ex ???????? esse filium 
pronepotis sui, ???D Antonij ducis Burgundiæ, cui ducatum Brabantiæ sequiplus 
minus anno ante obitum cesserat meminit illius quoque Joannes de Leijdis Carmelito 
in annalibus tradide  ???? Verba Anthonis, hujus rei nobis fidem facientis adscriba : 
Elizabeth inquit concepit ex Anthonio Duce Brabantiæ et genuit filium, Wilhelmum 
nomine, quem ex fonte levaverunt Bruxellæ in Ecclesia Sanctæ Gudilæ Dux 
Wilhelmus de Bavaria Comes Hannoniæ et Hollandiæ et frater ejus Dux Joannes 
electus Leodiensis ; Sed idem Wilhelmus juvenis obijt, sepultus sub tumba Joannæ 
Ducissæ Brabantiæ apud Bruxellam in monasterio fratrum ordinis B. Mariæ Virginis 
de Monte Carmeli. 

Oostervant) Austrovandia, antiquus comitatus, div fuit peculium perpetuæ fiduciæ, 
seu appennagium minorum natu filiorum Hannoniæ comitum ; Membrum est illius 
Provinciæ, habebatque metropolim Buccinium Galia è Bouchain, et Duacum aliaque 
loca complectebatur. Ab Austrovandia quidam Austrasiam derivari volunt, nec absque 
fundamento : Sanctus enim Adalbaldus dux Duacensis, et Sancta Regina ejus conjux, 
qui ambo Dononiense monasterium in Atrebatensi diœcesi fundarunt, comites de 
Oostervant ex regum Austrasiæ prosapia procreati fuerunt. Jacobus de Guise L. 9. vol. 
2, Cap. 4. dicit id nomen ortum ab Ostroghotis, qui tractum istum subjugarunt Anno 
453, postquam Attila cæsus fuisset propè Chalonium. On dit, inquit, que ces batailles 
contre ces Huns furent en Ostrogothie, c’est à dire Ostrevant, comme dit Thomellus, 
car Heruac contre Walamer bataillant, fonda le château que maintenant on appelle 
Hormaing, et Walamer se tenoit en une forte place, qui s’apelle Waters. Et in sine 
ejusdem capitis dicit. Et à esté tousjours le paijs appellé Ostrogothian ou Ostrevan. 
Sed hanc opinionem refutat Franciscus Vinchant. Vide, quæ habet de hoc comitatu 
doutremannus in historia Valencenensi. L. 1. cap. 18. et parte 2. Cap.7. Ostervandiæ 
comitis ?? titulo insiquitur quidam Franco de Bursalia  ultimus maritus Jacobæ 
comitissæ Hannoniæ et Hollandiæ ???  anno 1469 fundator Carthusiæ Delphenses  ???? 
subscriptis litteris ?martij????????? 
Extant Tornaci in Bibliotheca Ecclesiæ Cathedralis manuscriptæ in structiones gallicæ 
quondam D. Dionijsij Villerij Canonici et Cancellarij Tornacensis quibus ostenditur 
tractum de Oostervant minimè subjectum Gallico imperio manuscriptæ. Item apud D. 
Philippum de Bologne tra eiusdem Ecclesiæ Canonicum reperitur tun idiomate Gallico 
manuscriptus codex tractans de omnibus Oostrovan diæ comitibus. fuerunt aliqui inter 
inter illos ???? de ordine Carthusiensi benè meriti, quorum facilè præcipuus Franco de 
Bursalia, ultimus maritus Jacobæ comitissæ Hannoniæ et Hollandiæ ; is enim anno 
1469. extitit munificus fundator Carthusiæ Delphensis, ut ex sequentibus litteris patet. 

En ses trophees 
de Brabant. Quæ 
quia si eadum 
præ?etustate  ex 
etæ ????utilæ 
suquus  esse ut ??? 
aliquos fructunt 
sublatæ et 
urnaligne… 
humuli quam 
ambiebant æræ 
regio reparata. 

Joannis de Leijdis 
carmelitaæ. Lib. 
32 

Anno 764. 
vide Molanum in 
Natalibus SS. 
Chron. Locrij et 
alios 

In annalibus 
Hannoniæ ad 
annum 451 

Wenceslaus Luxenbergensis) Primus hic dux Luxenburgensis à fratre Carolo IV. 
Imperatore creatus anno 1383. in conceptionis Deiparæ pervigilio. prole nulla sibi 
superstite (cum antea filius ejus Joannes quondam argentinensis, humanis rebus esset 
exemptus) morte solutus in Aureæ Vallis Cisterciensis ordinis Monasterio sepulturæ 
est traditus, cui ejusmodi Epitaphium Gallico idiomate apposuerunt, ut sequitur 

Cij gist le tres excellent et vaillant Prins 
Wensceslaus de Boheme Duc de Luxenbourgh, 
Brabant, de Lembourg, de Lothier et 
Comte de Chijnij, qui trepassa l’an 1383. 
La nuict de conception de nostre Dame, 
prie pour luij que Dieu en à l’ame. 

Hic Sequenti post cladem Scheutanam anno ad Curiam Imperialem à fratre suo Carolo 
prædicto celebratam in metensi urbe profectus, contendit cum duce Saxoniæ 
Rudolpho de munere protospatarij : sibique non quidem titulo ducis Luxenburgensis, 
sed Brabantiæ, competere sustinebat  ; sed At Saxonicæ domni authores omnes, qui de 
Imperij statu tractant, ??? munus id attribuunt. Et  Ceremon. Eccles. L. 1. sectione 13, 
cap. 3. Tit. de recept. alien. Princ. Elect. Imp. id expressè continet, sub his terminis : 
Dux Saxoniæ Archimarechallus est et ensem nudum ante Cæsarem præfect. ???id sibi 
vendicasse ratione Wenceslaum antem id sibi vendicasse ratione Ducatus Brabantiæ et 
Marchionatus S. Imperij insinuat diploma desuper enaratum à Carolo Imperatore, 
quod inter cætera habet : Considerantes quod prædictus frater noster Ducatum 
Brabantiæ et Marchionatum prædictos (quorum virtute ensem ipsum ad gestandum, ut 
præmittitur, et senendum sibi dari patebat) à nostra Celsitudine nondum suscepit in 
feudum etc. sed his dignitatibus talem prærogativam annexam, quo argumento 
persuaderi poterit ? An quia, ut quidam gravissimi scriptores sustinent, olim dux 
Brabantiæ è septemiris electoribus unus fuisse dicitur, eaque ratione jus, quo se 
prædecessores abdicaverant, postliminiò recuperare conatus fit ? Non videtur 
verisimile. Neque credendum Duces Brabantiæ cum alijs sex ad electionem 
imperatoris concurrisse. Sustinent id quidem Baronius, Sigonius, Haralus et alij : sed 
quam infirmo nitantur fundamento, paucis ostendit Windekius in commentario de 
origine electorum imperijj nuper quidam ???? hac materiua  ???? cujus scriptorum 
exemplam manuscritum penes  ??? est nondumquod  ????????.  Non pigebit apponere, 
quæ ad rem nostram habet. 
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Refutatur quorun- 
dam opinio, arbi-
trantium Ducem 
Brabantiæ, ali-
quando fuisse 
unum è septem 
electoribus Roma-
ni imperij. 

Miræus in Diplo-
matibus 

Præcipue Sed Propius accedamus ad ???? testimonia ab oppugnatoribus adducta, et 
anijs probetur, rata non esse quæ de doctore redinivo traduntur. Primum est S. 
Brunonis aliam plane causam sui sæculo recessus, prodentis in epistola quam de de 
Calabriæ finibus scripsit ad Radulphum Viridem Ecclesiæ Remensis Præpositum. 
Quamquam (inquit) longo terranum tractu, et prolixiore temporis spatio, corpora ab 
invicem sejuncta sunt, animus tamen benevolentiæ tuæ ab amico avelli non potuit et 
paulo post. Infinibus antem Calabriæ, cum fratribus religiosis et aliquot bene eruditis 
eremum incolo, ab hominum habitatione satis indique remotam, et paulò post. Quam 
(contemplationem) tu frater charissime utinam unice diligeres, ut ejus amplexibus 
fotus divino caleres amore. Et paulò post. fuge ergo frater mi fuge has molestias et 
miserias omnes et transferte à tempestate hujus nundi in tutam et quietam portus 
stationem. et paulò post. Quapropter opere pretium est diligenti examinatione 
prudentiam  

Observamus in hic inquit Launnoijus, instituendæ Carthæ Hic observam hijc S. 
Brunonem ????? occasionem reliquendi sæculum sumpsisse, ex collectione quam cum 
Radulpho de salsis nundi oblectationibus et veris æternæ vitæ gardijs habuit, ac altum 
filere de regressu doctoris mortui ad vitam : ergo crusa fabulosa convertionis S. 
Brunonis causa dicenda est, inquiunt, qui cum Launoijo sentiunt. sed simul 
Peremptoriam huic obiectimi ad fet solutionem author didascalicus : Potuerunt, ait fol. 
18. et 19. conversionis S. Brunonis plures esse causæ. Non primo monitu S. 
Augustinus divinæ gratiæ dudum respondit sed multoties vocatus à deo tandem 
conversus est etc. Idem sibi moras nectenti evenisse S. Bruno, præcitata epistola, 
Manisessè fatetur. Tamesti enim repentino irradiatus divini luminis illapsu, enim amicis 
suis, Radulpho et Fulcio, unanimiter deo spopam disset, etiam voto emisso 
(quantocius sæculi depositis affectibus) monasticem profiteri, in cassum tamen abijsse 
tam pium propositum 
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Ac promissum ordem contextu subindicat. Quod (votum nempe in vicino, ait 
peractum esset, nisi Fulcius Romam abijsset ; ad cujus reditum peragenda distulimus : 
quo moram faciente alijtque intervenientibus causis, divinus amor elanguit et friguit 
animus, ferrorque evanuit. Opus igitur fuit Brunoni adhuic fortiori incitamento, quo 
vinculis amoris sæculi repentè disruptis vocationi divinæ reipso tandem ob sequeretur. 
Vix porro efficarius velum esse potuit, horribili illo spectaculo, quo animitus 
concussus, absque ulla mora adimplevit, quod tam diu ante spiritui sancto promiserat. 

Venio ???? ad testimonium Guigonis V. Carthusiæ Prioris. qui vitam S. Hugonis 
Episcopi Gratianopolitani ex mandato summi pontificis scripsit, non vero incunabula 
Carthusianæ Religionis ex professo, Equidem fuisset locus narrandi prodigium 
resuscitati doctoris ad adventum S. Brunonis, si illud recens fuisset. Verum S. Hugo 
produentus somnio divinitus immisso statim agnovit hos 7 Viros stellas esse 7 
ducatum sibi præstantes itineris ad sollitudinem Carthusianam, in qua viderat deum 
suæ dignationi habitaculum construentem. Hoc enim propriè tangit vitam S. Hugonis 
Episcopi Gratianopolitani et divinam approbationem Ordinis Carthusiensis, cujus 
imple complantator fuit. 
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Alios sexaginta scriptores à carthusianis PP. hujus assertionis velut sponsores adhibitus 
figurenta nobis impofuisse credemus ? An pari ratione, quæ D. Epiphanius et 
Damascenus de Virginis obitu ???? prodidit cum reijcienda eo quod nullus facer author 
in scriptu?æ novo testamento de eo quidquam scriptum reliquerit ? Multa profectò ab 
ijs omissa, sola traditione recepta rectè suscript ????? recepta si quis convellat, 
temeritatis nunquid insimulabitur. Ut si negaret. Matrem domini, in cænaculo  ??? 
erant congregati fuisse  ??? præsentem cum spiritus sanctus super eos descendit, eo 
quod. Luca. In ??? apostolorum de ea non faciant mentionem, vel Christum post 
resurrectionem ei prium non apparuisse, quia omnes id Evangelistæ silent. Quis 
Indæorum nobis cædem, qua Herodes in innocentes grassatus est tradidit ? Philo illis 
temporibus vicinus, ne minimo verbo indicat. Flavius Josephus diligens rerum 
Judaicarum scriptor, eam præterit : an fortè quia factum inmmanæ ipsum latuit ! 
Nentiquam id credendum. Nec formidene quidam pelitiam dicendam Am quia heredes 
formidabat Herodis putas contienisse necque id verum videtur cum in Judaicis 
antiquitatibus non veritus sit perstringere tijrani impietatem in propriam fabulem et in 
cunctos ex æquo sævitiam nisi fortè forsam arti… Politicam quandam ad hoc eum 
movisse rationem vel quia gentis suæ non exideret gratiâ ne scilicet hanc narrando 
crudelitatem, in quam plures Herodios mandato exercuera, visus fuisset gentis suæ 
gloriam attenuare. S. Paulus modum conversionis suæ à S. Luca in Actis apostolorum 
descriptum nuquam in epistolis scriptis suis aperet non recitat cum tamen in prima ad 
Galatas illum eum congrue potuisset exprimere Satis sit exemplum N. duos authoram 
præcipuorum testimonia loca à ???? objecta ???, quæ si suffragari ????? ipsi non 
suffragari, cætera reddentur ina??? Primam est iptius S. Brunonis in eepistola ec 
Calabriæ finibus ad Radulphus Viridem Remensis Ecclesiæ præpositum seripta : 
Quamquam, inquit, longo terarum tractu, et prolixiore scripsis spatio corpora ab 
invicem sejuncta sunt, animus tamen benevolentiæ tuæ ab amico nielli non potuit. Et 
Paulò post. In finibus antem Calabriæ cum fratribus Religiosis etaliquot bene eruditis 
esenum incolo ab homium habitatione satis indique seniotam. Et paulò post. Quam ( : 
contemplationem : ) In frater carissimè niram vuice diligeres. Ut ejus amplexibus sotus 
divino caleres amore. Et paulo post Fuge ergo frater mi, fuge has inclestias et miseras 
omnes, et transfer te à tempestate hujus mundi in tutam et quietam portus stationem. 
Et paulò post : Qua propter aperæ presium est diligenti examinatione prudentiam, 
istam perpendere. (dans la marge : N. de S. Huberto) 

Primus hanc historiam in dulium revocare nisus est Papirius Massonius recens scriptor 
Lib. 3. Annal. Franc. pag.  232.  ab authoritate negativa ducit argumentum his versis 

Cap. 18. L. 16. 
Cap. 10. L. 17 

Cap. 9. 

        N. 
De S. Huberto 
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Sanctorum exuniæ. Quarum annis singulis festum solemniter hic, et alibi aliarum, 
Carthusiani celebrant infra octava anni in octavis omnium sanctorum. Quo die post 
lectionem Apostolicam in Capitulo per lectorem recententur reliquiæ IJsque recensitis 
additur (ac plurimorum aliorum, quorum omnium meritis et precibus adjuvemur) 
statimque Prior surgens nudato capite, incipit psalmum, Laudate dominum in sanctis 
ejus, quem et alij surgentes nudatis capitibus, alternatim prosequuntur, lectore in 
sedem suam revertente : et ad Gloria Patri, omnes prosternuntur. Sequitur 
Kijrieleijson, Christe eleijson, Kijrieleijson, Pater noster, Ave Maria. Hebdommadarius 
subjungit. Lætamini in domino et exultate justi est dominus vobiscum etc. Oremus. 
Propitiare quæsumus domine nobis famulis suis, per sanctorum tuorum, quorum 
reliquiæ in hac præsenti requiescunt Ecclesia merita gloriosa et eorum pia intercessione 
ab omnimus semper protegamur adversis, per dominum etc. 
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Annotationes ad Cap. 2 

Dum cum collegis Bruno interest exequijs Raijmundi) 
Cum ab annis aliquot hæc historia è Romano Breviario à Sacra Congregatione ritibus 
dirigendis præfecta summoneretur, subortum est de illius veritate dubium et inter viros 
præstantes doctrinâ viros præstantes graves altercationes internenatæ : quidam 
commentitiam esse arbitrabantur, et stijlo in sigmenta reserebant, alij ut genuinam 
acerrimè defertabant. Bartholdus Nihusius fluctuans initio inter utramque opinionem 
Romam scripsit et per Janum Nicium Erijthræum triscitatus est è sacra congregatione, 
cur esset expuncta ex lectionibus horarijs, et responsum accepit, id nentiquam factum, 
quod judicaretur fabulosa, sed alia de causa. Ut videre est in ipsius epistola, quam 
didascalicæ epistolæ Andreæ de Saussaij Vicarij Archiepiscopi Parisiensis prefixit ; ubi 
dicit ab aliquibus in testem hujus veritatis adduci Theodoricum Abbatem S. Trudonis, 
qui scribit, visum sibi suis  vel oculis defunctum illum, quem caput è feretro erigentem 
et nominatum fuisse Raijmundum. En hic testem oculatum. 
Huic subjungam testimonium authoris anonijmi ex M.S. antiquissimo codice collegij 
Metensis, quem Claudius Tifaine Parisiensis perspectæ integritatis ac doctrinæ, 
descriptum ætate S. Ludovici regis existimat, et potuit author adhuc esse antiquior. 
Liber est Gallico idiomate, sed osco, vel casco, id est ut  Gell. L. 11 c. 7. loquitur nimis 
obsoleto et ex culcato, conscriptus. Titulum præfert : Des quatres fleuves du 
Paradis, pour nettoijer, annoblir, clore et renforcer la cité de l’ame. Ejus 
Libri Cap. 3. Tigris fluvius allægoricè exponitur de timore Dei, in cujus divini doni 
fructum, et ut appareat quam multi à timore Dei parturiant Spiritum salutis, adducitur 
narratio de conversione S. Brunonis occasione doctoris damnati, his verbis, ne apice 
quidam immutato ex scriptis, concepta. 
L’on raconte q’il fu vu mestre à Paris qui sus tous les autres mestres de celuij temps 
avoit excellence en sens et en science. Il estoit selon ce que il apparissoit pars dehors 
de honeste convlation ( ?) : ne apparissoit en luij nulle mauvaise condition, ne nul 
vilain pechie, ce n’estoit de vaine gloire pour la grant science et pour le grant sens que 
nostre Sires li avait doné. Or a… on temps de celui grant mestre que Bruno, 
Radulphus, Fluvius ; ut conijci potest ex epistola S. Brunonis scripta ex Calabriæ 
finibus ad ipsum Radulphum trois ecoliers vindrent à Paris pour cause d’estude, qui 
estoient de mot grant hantece et de mot grant noblece, et se mistrent en la doctrine de 
celui grant mestre et au gouvernement come il feust de tous les autres mestres le plus 
excellent. Et quant il i orent esté pour lonc temps leur mestres mourut, dont il furent 
mot dolens, Et ce il avoient esté diligens de li honnorer a sa vie, encore en furent il 
plus diligens à sa mort. 
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Raijmundi Diocris 
resuscitati historia 
verram esse et 
æ?ditu??? propug-
natur 

fuit Theodoricus 
primo monachus in 
Monte Blandinio ad 
S. Petrum Gandavi 

Obijt S. Ludovicus 
anno 1270. 

Et par especial devotion il veillierent la nuit en ouroison environ le cors, et quant il 
orent dite leur vegille de mors il commencierent leur sautier à useillie, et quant il orent 
dite la premiere matine, le cors qui ilenc gisoit mort se sourdi en son seant, et dist ces 
paroles. Celuij est droiturier qui ma jugiè. Lors ces trois clers et leur * compagnie qui 
estoient environ le cors, furent mot esbahis: et ne pourtant il ne lessierent pas leur 
bonne euvre, Et comencierent la feconde matine dou sautier : et quant il lorent 
achevee, le corps cors mort se sordi en son seant aussi comme il avoit fait devant et 
dist : celui est juste et droiturier qui ma jugié et condampné. Et lors les trois clers 
furent plus esbahis que il n’avoient esté par devant et se saignierent et tres devotement 
comencierent la tierce matine : et quant il lorent achevee le cors dou mort se sordi la 
tierce fois et dist : celui est juste et droiturier qui ma jugié et condampné 7 ans 
tourmenteeurs livré et baillié. Et en ce disant aussi comme vu estorbillan de vent se 
feri entre eux qui emporta le cors, ne ne sorent que il devint. Et les trois clers qui ses 
trois clers avoient esté et ses deciples furent mot esbahis et esmerveillies. Et maris de 
si merveilleuse aventure qui estaoit  avenue à leur mestre. Adonc se partirent de celuij 
lieu et s’en allerent en leur prime et enquesterent encoe et entre ceux qui avoient 
demouré onecques lui leur mestre de sa vie pour savoir se il en i avoient mil q’onques 
eust veu ne seu en luij pechié pourquoi il deust estre si horriblement dampné. Et quant 
il orent si diligament enquis et encherchié, il ne trouverent nulle chose en luij que l’en 
deust jugié à pechié mortel selon ce que l’en dei pouvait veoir par dehors, ne mes le 
pechié de vaine gloire. Et lors ces trois clers qui estoient personnes de mot tres grant 
hantece et de mot grant pouvoir, et de vive mot grant noblece conçurent en leur cuers 
si grant tremeur dela justice nostre seigneur pour ce que il avoient veu, que il 
accorderent tous trois ensemble, que pour leurs ames sauver et le peril de pardurable 
dampnement eschivé il delesseroient la con.sion du monde, pour, ce que sa vanité et 
sa seule vaine gloire ne les deceust ; et s’en iroient en aucun lieu desert et solitaire et 
serviroient nostre seigneur et tinroient solitaires en penitence durement et asprement. 
Et aussi comme il l’accorderent par le conseil dou S. Esprit il le firent et s’en allerent 
en Bourgoigne en un lieu desert plein de montaignes : et la entre les montaignes il 
firent leur celles, et vesquirent mot religieusement et mot asprement et mot 
saintement. Et par ces trois sains hommes et par ceux qui prindrent exemple a eux et 
vesquirent et converserent aussi comme eux, fu commencee et est encor maintenue et 
gardee l’ordre des chartreuxe celon ce que j’aij oi conter devant Madame la Comtesse 
de S. Pol a vu des grands greigneurs hommes et de plus ansciens de celle ordre de 
Chartreuxe. 

Obscurum videri potest quod S. Bruno et socij dicantur secessisse in Burgundiam, 
cum secesseunt in Sabaudiam. Sic enim appellat Dorlandus in Chronico Cap. 1, Vitæ 
S. Brunonis, et alij veteres, regionem in qua est maior Carthusia cum aiunt S. 
Brunonem cum socijs montes Sabaudiæ adijsse, quia tunc temporis limbus ille oræ 
Delphinatium spectabat ad Sabaudiam, et Cartusia est in hodiernæ Sabaudiæ collimitio. 
Olim autem, non modo Sabaudia et Delphinatium regio universa, sed etiam valles quæ 
ad Ebredunum sunt et Pedemontio adjacent, veteris Burgundiæ appellatione 
signabantur. Eamque ob causam Hugo de S. Caro qui Barchinometa oriundus erat ab 
antiquis scriptoribus dicitur fuisse ex veteri Burgundia cum esset ex ea valle Ebreduno 
conternira. Quod monere oportuit, ne hic auhor falsitatis argueretur, eo quod dixerit S. 
Brunonem secessisse in Burgundiam, quamvis constet, erenum Carthusiæ ab hodiera a 
Burgondia distare plurium : 
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Theodoricus S. 
Trudonis abbas 

Quibus hæc narratio alia ac longè diversa videtur ab ijs quas habet Surius, Vincentius 
Belluacensis et alij plerique authores idem prodigium et S. Brunonis conversionem 
recitantes ; id eos scire velim inculta solere adijci detrahique quædam emblematica, 
quæia nec in hic alijs forte defun de esse fatendum est. Sic et Christus, inquit, 
annotator ad vitam S. Brunonis, prima veritas, qui nec fallere nec falli potuit, 
narraturus pænam divitis purpurati, absque periculo mendacij vel commenti affingit 
Lazaro recumbenti in sinu Abrahæ digitum, et diviti Damato epuloni qui non esset in 
statu merendi vel orandi, legitimam orationem ; aliaque intermiscet ad captum 
nostrum emblematica, quæ salva rei geste principe narratione et veritate bene 
consistere possunt. Idem hic est judicium 
Sicut narratio de inventione S. Crucis per B. Helenam non insimulatur falsitatis, quamvis apud 
varios graves authores quoad narrationis substantiam concordes, magna sit quoad negotij 
adjuncta, circumstantiasque diversitas. 

Neque deficiunt valdè antiqui authores prodigio damnati doctoris adstipulantes, 
quamvis eorum suffragatio in tanta Carthusianæ traditionis constantia non fit 
necessaria. Eorum authoritates convelliere nititur satagit Joannes Launoijus Sorbonæ 
doctor in libello, cui titulus: Defersa Romani Breviarij correctio circa historiam Sancti 
Brunonis, Cap. 5. Sed quam infirmis rationibus, vel ille solus locus sufficienter 
indicabit. Ubi P. Polijcarpum 60. authores ad pro prodigium tradentes ad struendæ 
recententem, malæ in scribendo fidei connincere tentat : Inter ineditos, inquit, dictus  
Lannoijus, primum occurrit is, qui chartam fundationis majoris Carthusiæ scripsit. In 
hac enim charta ne unus quidem apex est de doctore vel Canonico Parisiensi, qui post 
mortem redinivus denunciatione feralis de se judicij Brunonem in eremum pepulerit, 
sed ibi sola exprimitur facta ab Hugone donatio illius loci, in quo monasterium 
ædificatum est. Hoc totum Reverendissimus Prior Generalis ingenue professus est 
domino Cant Nubleo cansidico Parisiensi, viro cum primis erudito et humanissimo, 
qui ex illo patre mensem abhinc unum quæsivit, unum charta fundationis majoris 
Carthusiæ contineret id, quod continere Polijcarpus scripserat.in  Sed Reverendissimus 
pater Generalis monitus quid illi impingeret Launoijus, respondit his conceptis verbis 
Nihil est 18. Martij anno 1646 : Nihil est magis falsum, quam dicere, me attestatam 
esse, quod in Charta fundationis ordinis nostri, nihil contineatur de prodigio defuncti 
damnati. Ego ne, cogitari quidem id asserere quid in cæteris fidei merebitur, qui ficta 
pro certis veritati astruendæ allegat ? Vide Honoratum Leotardum contra adversus 
Herculem Commodianum, Seriæ 2. Cap. Quæsito 3. 
Addere juvat, Supereste etiam nunc in Majore Carthusia antiquissimus M.S. codex in 
octavo titulinâ alutâ convestitus, quo prodigium doctoris damnati diffusè expositum 
continetur. Domnus Chrijsantus Paulinus, religione et sapientiâ clarus, confirmat, cum 
superioribus annis coadjutorem in Carthusia ageret ejus codicis adeò antiqui 
inspectione, plærosque hospites dedoctos esse  

Nec quod dicatur 
facta in ædibus 
defuncti falsitatis 
arguit: : non enim 
statum omnia, 
prout contigerunt 
cuique innotes-
cunt et exortam 
habeat singularum 
notitiam. Et veri-
simise est rem  
???????tempus??? 

Paulo ante non ita 
pridem peractam 
quando coram co-
mite S. Pauli nar-
rata adèoque rela-
torem, circum-
stantias omnes, ab 
alijs postea des-
criptas perdidits-
sise eamque ex ac-
tam habuisse noti-
tiam, cum nequi-
dem ipsius S. Bru-
nonis nominis ne-
minerit. 
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Existimationem de falso damnato doctoris prodigio ex Lannoiji ac similium 
sermonibus conceptam. Viso enim adeò antiquo codice et tam perspicuè tamque plenè 
expressa in eo damnati doctoris anastasi, summittebant humeros, nec insimulari ????? 
novitatis, narrationem pro qua sataginnis ultro fatebantur. 
Addere junat, quod ab perpetuam hujus ex pavescendi judicij memoriam ab eo 
tempore in offici defunctorum lectione omissa ???? sunt duo prima verba, Responde 
misi. Vidi ego exemplar unum, Troiæ in Gallia as usum Ecclesiæ Rhemensis 
impressum. Jacobus de Breine Benedictimus, in theatro sua nono antiquit Paris, erasa 
quoque testatur. Extant, inquit, non pauci libelli horariarum precum, Parisijs impressi, 
imo et nonnulli ante Tijpographiam natam manu ex grati in quibus hæc damnati 
doctoris historia in schemate representatur. Addo quod in Addo quod in proprio 
officio horarum ad usum Ecclesiæ Parisiensis hæc verba prime lectionis secundi 
nocturni officij defunctorum sublata funere ad annum 1607, quo officium diæceseos 
recusum fuit ut prius, tunc enim restituta sunt ut prius : quod DD. Canonici in suum 
dedecus dicerent redundare, hoc persuasum vulgo, damnatum illum fuisse suæ 
Ecclesiæ Canonicum. Ob quam forte rationem. 
Nec magnoperè moramur, inquit, supra dictus annotator, qui obijciunt lectiones noni 
breviarij Romani, in quibus hæc historia subticetur. Quis enim breviarium à breviando 
dici nesciat ? In ????pendirum ibi multa mittuntur, nec tamen ideo,quæ vel amittuntur, 
vel desiderantur damnata aut axpuneta dicenda su???. Et certè constat Romanos 
censores non ex falsitatis sed prolixitatis causa mutationem lectionum induxisse. Cum 
enim essent justò longiores ideòque forent decurtandæ, satius visum fuit eam de 
doctore damnato narrationem, quæ nullum S. Brunonis ornamentum continebat 
recidere, potius quam illa quæ ad ejus virtutes aut propria decora spectabant 
spectabant Potuit et huic rerisioni facilitatem accersere, quod Lannoijus, qui tum 
præsens Romæ aderat cum alijs, urgebat cum alijs nonnullus, ut eam quoque 
narrationem etiamsi vera esset, præteriretur. Quod Et certè censores Romani alia ex 
causa quam falsitatis 
??? ???? quia Ea esse et erant civitatis regiæ vota, ac Parisiensis Cleri et Academiæ 
proterea infamiæ notâ laborantium est non igitur omissa vel desiderata in lectionibus 
in compendium missis damnata et ex puncta dicenda. Si quis sustineat : Rogabo eum. 
In primis lectionibus percelebris fidei S. Brunonis confessio posita fuit, quæ in 
recensioribus omittitur, propterea sequiturne eam à S. Brunone non factam fuisse. 
Non solum fides est et fidei confessio authentica est, quæ reperta fuit in calce 
cujusdam Martijrologij Anno 1614, in domo Sancti Stephani de Busco, cum hoc 
prologo: fidem magistri Brunonis, quam communiter fratribus suis protestatus est, 
cum sensissset  sibi appropinquare horam mortis, ut ingrederetur viam universæ carnis 
scriptam curavimus servari eo quod satis intimè rogaret, ut fidei suæ coram deo testes 
essemus. Explicit prologus S. Mater Ecclesia ?????? declaravit fidei suæ professione 
non privabit, quandoquidem sine hac sanctus esse nequit. 

Nunc detorquenda fortissime, quibus Lannoijus uritur avitæ traditioni oppugnandæ 
tela. Roborat is suam sententiam sedecim authorum testimonijs vel potius ipsium 
silentio taciturnitate, qui de origine ordinis Carthusiensis scribentes, ne verbulo 
quidem anastasis Raijmundi meminerunt. Primum est S. Brunonis aliam plave causam 
qui à seculo recessus prodentis in epistola, quam ex Calabriæ finibus scripsit ad 
Radulphum Viridem Ecclesiæ Rhemensis Præpositum. 2. Guigonis V Carthusiæ 
Prioris in vita S. Hugonis Episcopi  Gratianopolitani. 3. Guiberti Abbatis de 
Nonigento in tractatu quem de vita sua composuit 4. Veteris manus. codicis 
statutorum et consuetudinum ordinis ubi vita S. Brunonis exaratur. 5. Petri 
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Cluniacensis dicti Venerabilis L. 2. de miraculis cap. 28. 6. Authoris vitæ Godefridi 
Episcopi Ambianensis L. 3. cap. 8. 7. Jacobi de Vitriaco Cardinalis Cap. 18. historiæ 
occidentalis. 8. Sigiberti Gemblacensis ad anum 1084. 9. Roberti de Monte Sigiberti 
continuatoris ad annum 1131. 10. Roberti de Chorçeon apostolicæ sedis in Gallia legati 
in summa M.S. quæst. 8. De simonia Cat. 17. 11. Monachi Antissiodorensis in 
Chronico ad anno 1081. 12. Cujusdam scriptoris nomine Adami in floribus 
historiarum quos Gregorio Nono Pontifici dicavit. 13. Vincentij Bellonacensis in 
speculo historiali L. 26. Cap. 82. 14. Humberti Burgundi V. Prædicatorum generalis 
sermone 24. ad Carthusienses. 15. Joannis Frasqueti Monachi S. Germani 
Antisiodorensis in Chronico. 16. Guilielmi Nangiari in Chronico M.S. de ordine et 
origine Carthusianorum ad anno 1132. 17. Joannis de S. Victore in Memoriali M.S. 
historiarum ad anum 1322. Horum authoritatibus suffultus, portentosam doctoris 
Parisiensis resuscitationem ab antiquo traditam, nunque accidisse sustinet. Cur enim, 
inquit, illa silentio præterijstent quæ ad commendandam D. Brunonis et sociorum 
conversione et sæculi fugam conducerent verum an quia hi silverunt, 

Maximè obijcitur testimonium Guiberti Abbatis de » Noningento 
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   Caput octavum septimum. 
Cura Sacelli concreditur fuit aliquo tempore 
tribus anachoretis  
Herniosus Virginis ope 
sanatur et ali miracula 
fiunt ad ejus invocationem. 

Quia igitur Carthusienses intra pomæria civitatis se suaque transtulerant, et jam novæ 
Carthusiæ fundamenta jecerant, ne se penitus curâ Sacelli suburbani abdicasse 
viderentur, sarta tecta illius restaurare cæperunt et cum de substituendis ejus loci 
cultoribus et custodibus deliberarent, obtulerunt se sponte, nec acciti tres anachoreticæ 
vitæ professores, qui sibi custodiam illius committi rogitarunt. Verum quia id 
inconsulto Illustrissimo Mechliniensi Antistite fieri non potuit de re tota retulit ad eum 
V. P. Hercules Winckelius ordinis Carthusiensis per Belgium Visitator Provincialis in 
hæc verba : Illustrissime et Reverendissime, paucis ab hinc diebus ad me venerunt tres 
Eremitæ unus Gandavensis et alij duo Leodienses, qui hactemus in quodam deserto 
prope Monasterium Lobiense juxta oppidum Tuinum diœcesis Leodiensis vixerunt, 
sed propter prædonum grassantium quotidianas excursiones, residentiam suam 
deserere sunt coacti, qui me rogant, ut sibi partem aliquam nostri per hæreticos 
desolati et solo ferè adæquati monasterij de Scheut ab inhabitam dum velim concedere 
: In hunc finem mihi exhibentes tam Vicarij generalis Leodiensis quam Episcopo 
Gandavensis testimonia ipsorum retroactæ vitæ probitatem et integritatem 
comprobantia. Ego vero cupiens omnino in loco dicti nostri monasterij quondam 
plurimis miraculis claro et devotissimo, priscæ religionis vestigia aliqua remanere et 
populi vicini devotionem promovere, communicato prius consilio cum priore nostri 
Conventus Lovanniensis, hujus provinciæ mecum visitatore generali, meoque 
conventu, ipsorum petitioni inclinatus, ipsis usum Sacelli B. Mariæ Virginis de Gratia 
nuncupati cum nonnullis ædificijs et horto ipsis designatis sub beneplacito 
Illustrissimæ et Reverendissimæ Paternitatis Vestræ et cum consensu dominorum 
Decani et Capituli Ecclesiæ collegiatæ Santi(sic) Petri Anderlacensis, sub quorum 
patronatu dictum monasterium situm est, ipsorum jure in omnibus salvo annuendum 
et concedendum putavimus. 
In hæc verba supplicatum fuit Reverendissimo Archipræsuli cujus apostilla fuit ist hæc 
: Per nos licet, ut hoc sacello 
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utantur hi anachoretæ, quam diu se gerent sic ut ædificent. Actum Mechliniæ Anno 
1597. Aug. 26. et signatum Matthias Archiepiscopus Mechliniensis. Successerunt 
itaque hi tres in locum Carthusiensium. Verum brevi admodum perstiterunt in hoc 
loco tempore ; expulsi sunt, nec potuerunt stare, quod ex eorum munero essent, de 
quo dixisset ille alius: 

Nos numerus sumus et fruges consumere nati. 

In quorum corporibus anima nihil faciebat, sed in toto possidebat illos sanguis et 
fumosissimus ille vapor qui de insano igne procedebat. Nundinatores enim et 
decoctores facti largitionum, quas pro redemptione animarum suarum offerebant 
fideles, damno quoque familiari flagitium aliud addebant, quod nec à vi quidem exrena 
abstinerent. His igitur expulsis locus ad Priores hæredes et ædiles redijt, penes quos 
semper usque in præsentem diem cura ædilitatis resedit ; Hoc Sacellum quod Deus 
fundaverat, virgo mater dotaverat, omnis vicinia et ipsi qui longè qui propè erant in 
sanguine Christi coluerant restaurare conati, ex Pandachio tenebroso et sordido, ac 
magis animalibus quam hominibus apto Pastophorio lucem eruere certabant, 
pristinoque nitori restituere. Nec in hoc operam suam desiderari passi sunt : sed cura 
reliquorum ædificiorum posthabita curam omnem suam ad conservationem Sacelli 
converterunt : Nec tanti fuit nuquam illis reliquum monasterium et templum (quod 
integrum ferè adhuc extabat) quam hoc unum primarium D. Virginis Matris 
domicilium quod vel ex eo liquet, quia templum et domum à fundamentis demoliti 
sunt ; sed Sacellum sartum tectum conservarunt. 

Maximas interius ac veras gratias sospitratiri suæ Divæ Virgini agebant, præcantes toto 
animo singularem mansuetudinem ejus, ut eos et se stabilire dignaretur in eodem loco, 
quando jam postliminio reversi, nullis suis meritis, pristinas possessiones et amissa 
bona per misericordiam Christi recuperassent. Experimentum igitur habentes illius 
erga se providentiæ cultum illius ab ipso lare, Uti dicitur, cæperunt ampliare : nec 
tamen major umquam sed longè inferior fuit domus hujus gloria, quam primæ illius 
quæ tot miraculorum prærogativa refulsit ; sed nimirum sicut visus est Deus olim in 
antiquo testamento secundum hominum capacitates non secundum plenitudinem 
divinitatis operari in eis, ita et Thaumaturga hæc divæ matris imago clementiæ suæ 
profusionem dispersit dispescit aut contrahit secundum pærsentem justitiam hominum 
et fidem : Quia ergo non in sacerdotibus religio devota sicut olim ; non in ministris 
fides integra, non in operibus misericordia, nec in moribus ea disciplina est ; sed 
negotiationis quæstuosæ nundinatio et cupiditatis ardore recuperandis aut ampliandis 
facultatibus insudatur, hinc minor est divæ matris in homines benevolentia et favor. 

Nec tamen ita continet misericordias suas, ut non aliquando scintillæ quædam veteris 
ejus potentiæ erumpant, licet rarius quam 
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quam olim : nec verò aninus testata suppesunt hodie quam quæ olim edita sunt 
miracula ; quæ quia ferè gesta sunt in oculis nostris, libet hic unum atque alterum ex 
eis commemorare. Imprimis testatissimum est illud quod Anno 1623 contigit et 
actuarij manu consignatum est, et relatum in tabulas privatas Ecclesiasticas his ferè 
verbis: Anno domini 1629. 11. Martij coram me Huberto van Roijen Notario publico 
supremi Concilij suæ regiæ Majestatis admisso, Baseleæ in Wasia cum testibus 
infrascriptis comparuit in persona propria Engelbertus Puteanus Jansonius annorum 
29, et testibus mox citandis apprimè notus, in verbo veritatis asserens et affirmans se à 
primis annis hærniosum fuisse, idque, quia infra annos pubertatis sensit, sed non 
discrevit ( : referente matre ipsius Margareta Quiswaeter, quæ in octiduano puero 
vitium hoc notavit : ) incertum an ab ortu ipsi congenitum fuerit, an violentiori fletu 
sibi consciverit. Hoc autem non tam scit quam sensit sibi frequenter adèo grave 
molestumque fuisse, ut tæderet etiam eum vivere, propter quod et opus suum coactus 
est sæpius intermittere, et arreptum non semel iter abrumpere ; sed præcipuè anno 
1623, cum comitatu aliquo Verrebrauca protectus Burgum, quod leucâ plus minus ab 
est Antverpiâ, tam subitos et vehementes sensit in se dolores irruisse, ut de progressu 
desperare debuerit, nisi præstâ ei fuissent comites viæ quorum ope et opera sublevatus 
et subinde per manus attractus Swindrechtum pervenit, ubi eum cum ad hospitum 
meritorium ductassent in lecto reclinarunt. Non multo post audiens apud imaginem B. 
Virginis in Scheut, innovari miracula, spem recuperandæ salutis concepit, et votum 
vovit se in eodem votivum nummum argenteum oblaturum prima favente occasione, 
vel deficientibus viribus, missurum : quem et actutum, per sibi notum Martinum de 
Kesele uxoris suæ fratrem misit, ac mox optatam salutem salutem in brevi consecutus 
est, adeo absolutam et perfectam absque velius artis medicæ adminiculo, ut ex illo 
usque in præsens tam firma sit usus valetudinæ tamque vitâ plenus est, ac si numquam 
hoc vitio laborasset : sed nec ullas exinde veteris mali reliquias percepit, sive lucta, sive 
saltu sive cursu, sive denique æquato se agat incessu. Deposuit insuper idem attestans 
se domesticosque suos, si quando in febrim incidant ordinariè solære votum eidem 
dominæ nostræ nuncupare, moxque certam ferè semper sequi medicinam, quod sibi 
jam ter quaterue meminit accidisse. Et quia miracula et beneficia Dei, nec non et 
Beatæ matris ejus manifestare gloriosum est, et eum qui contulit beneficia silere, qui 
accepit prædicare consentaneum est ; Hinc est quod idem ipse beneficiatus sub 
jurisjurandi religione confirmare paratus est, rem ita se habuisse, unde et sollicitè 
curavit per une notarium publicum hæc notari. Actum Baseleæ in Notariatus mei 
conclavi præsentibus tessibus idoneis M. Joanne Swertio Chirurge et Guilielmo 
Antonio utroque loci hujus inquilino ad hoc requisitis intra erat : quod attestor et 
signatum : idem qui supra Van Roijen notarius publicus. 
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Referuntur et alia vel potius tacentur, quæ tamen lucem merebantur, si testibus idoneis 
et actuariorum manu confirmata fuissent : verum quia nobis propositum est legitima 
tantum et testata commemorare, consultdò alia incerta et occulta præterimus, quæ 
sicut huic divæ et Dominæ nostræ non adstruimus ita nec destruinuis. Certè quidam 
memores acceptorum beneficiorum non obtulerunt non ita pridem Divæ donaria, qui 
quia ea nec venditari, nec accepta beneficia prædicari amant, nos neque eorum nomina 
prodimus scilicet verentur ne proclamata vilescant : sed absit ut redundantia clementiæ 
cælestis libidinem faciat humanæ temeritatis ; vel fortè verentur ne in gratiam peccent : 
negat beneficium qui beneficium non honorat, Et vero quod Deus e Diva mater ejus 
tantopère commendant, hoc prædicare par erat. Verum alijs fortè curæ et cordi erit 
post hac spicilegium in hoc latè patente agro et anno dominicæ benignitatis legere. 

Annotationes ad Cap. VIII 

Tres Eremitæ) Vide Horatium Turselinum in historia Lauretana Cap. … dicentem, 
curam et custodiam ?????? sanctissimæ Virginis ædiculæ Anachoretis commissam. 
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Hier leijt begraven Willem van Brabant 
Zoon Anthonis, Hertoghe van Lotrijck, 
van Brabant, ende van Limborch, dien 
hij hadde van Vrauwe Elizabeth Gorlitz, 
sijnreij t’weester ghesellijnnen, die dochter 
was Jans Hertoghe van Gorlitz, Zoone 
Karles des vierden Roomschen Keijsers 
ende Conics van Behem, ende Broeder 
Wencelijns Roemschen ende van Behem 
Konincs, ende Seghemondts Konincs van 
Honguerien, ende naemaels Roemschen 
Keijsers, Welcken Willem niet langhe en 
leefde, ende * sterf alsmen schreef d’iaer 
ons heere duijsent, vierhondert en thien : 
op den thiensten dach der maent van Julio. 

Quæ in Romanam linguam 
lubet convertere 

Hic sepultus jacet Wilhelmus Brabantinus 
filius Antonij ducis Lotharingiæ, Brabantiæ 
et Limburgi, quem sustulerat ex domina 
Elizabetha Gorlitia, secunda conthorali sua, Joannis 
ducis Gorlitij filia, Caroli quarti Romani Imperatoris 
ac Regis Bohemiæ filij, atque fratris Wenceslaij, Romani 
et Bohemiæ regis fratris, ac Sigismundi regis 
Hungariæ fratris ac postmo, qui postmodum 
Romanorum Imperatoris fratris Romanorum, 
fratris. Qui Wilhelmus non diu superstes fuit. 
Obijt Anno M.CCCC.X. decimo die Mensis 
Julij 

Meminit quoque hujus principe obitus???????? Sepulchri obitus et humationis 
Serenissimi Pueri Joannes de Leijdis Carmelita in annalibus Lib. 32. cap. 5 
Elizabeth, inquit, concepit ex Antonio duce Brabantiæ et genuit, etc. 
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Collatione facta cum suo originali viridi munito sigillo, eidem ?cordasa per me, et erat 
subsignatum De Longe. 

Extat liber manuscriptus comitum de Oostervant in Monasterio…….. 
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Jacobus Dei et Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Mechliniensis, 
omnibus has visuris salutem in domino, ad promovendum Sacratissimæ Dei 
Genetricis virginis Mariæ cultum, augendamque, quantum in nobis est, erga eam 
fidelium pietatem, concedimus omnibus qui in Sacello eiusdem Virginis Matris in 
Scheut, juxta hanc urbem Bruxellensem, quinies in euisdem festis, et per eorum 
Octavas, sabbatinis vero diebus tertio, reliquis antem anni diebus semel devote 
salutationem angelicam regitarint, quadraginta, viginti et decem respective, dies de vera 
indulgentia, in forma Ecclesiæ consueta, Datum Bruxellæ die quinto Junij Anno 
Domini Millesimo Sexcentesimo Quinquagisimo quarto, et erat subsignatum Jacobus 
Archiepiscopus Mechliniensis, infra scriptum N. Marius Secretarius, cum sigille 
episcopatus. 

Page blanche. 
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Dominium Heudanum, quod tunc Brabantici juris erat. Emptionis titulo. 
Joannes enim IX. Heusdæ dominus id vendiderat cum universo districtu instigantibus 
dijnasta Gravendonckis et Joanna Alshantis, Joanni III Brabantiæ duci. Quod 
egerrimo animo ferens Scaffenburgensis comes, qui Sophiam unicam Joannis 
Heusdani filiam uxorem duxerat, et nihil à Brabantiæ duce impetrans, Guilielmo Bono 
comiti Hollandiæ universum districtum vendidit : unde grave exortum bellum inter 
Brabantos et Hollandos. Historiam accuratè exsequitur Reijnerus Snoijus. Oppidum 
est non inelegans conditum anno D.CCLXXXIX. Vide Guicciardinum in descriptione 
Belgica et Joannem de Leijdis Lib. 4. Cap. 12 et Lib. 7. Cap. 13 Dijnastarum ejus 
catalogum libet attexere ; Præmitto quæ huc spectantia habet Joannes de Leijdis : 
Robertus, inquit, Comes Teijsterbandiæ habuit pro armis tanquam junior filius 
Clivensis scutum Blavium cum octo aureis sceptris. Comitatus autem Teijsterbandiæ 
continebat in se Bommelewaert, Teijbrewaert et terras de Arckes, de Hoesden, de 
Haltena de Vianen, de Culenburg, Buren, usque ad antiquam Mosam. Accepitque 
Robertus comitatum Teijsterbandiæ de manu fratris sui Ludovici in feudem et illa 
portio sibi debebatur, et comes Clivensis suscepit illam in feudum ab Episcopo 
Trajectensi. Roberto fuit uxor Kunegunda filia comitis de Hoij ex qua genuit tres 
filios. Ludovicum, qui successit Patri in comitatum Teijsterbandiæ, Robertum, cui pro 
parte hereditaria obligit districtus Heusdanus, factusque speciale dominium, et 
Theodoricum dominum de Haltena. 
Primus igitur toparcha Heusdanus fuit prædictus robertus. Hic fugiens impetum 
Danorum et Norwegiarum, Brabantiam petijt, ubi obijt plenus dierum anno 857. 
Uxorem habuit Idam filiam comitis de Cuijc. 
Balduinus filius Roberti Danis omnia invadentibus( ?), adhuc adolescens cum Reinaldo 
Andegavensi comite in Britaniam profectus Edelrico regi diu militavit, ejusque aliquot 
post annos filiam Sophiam, per Zeelandiam clanculum in Brabantiam abductam, 
uxorem duxit. Latuit cum ea aliquo tempore apud cognatum suum in Meghem ; Inde 
se transtulit Zutphaniam. Sophia diu à patre quæsita, Anno 

Lib. 8. 

Isacus Pontanus in 
hist. Geldrica. Lib. 
4. 

870 Balduino defuncto Heusdæ à Mercatore Anglo inventa, serico coloris crocei, 
rotulâ rubrâ nendo intenta. Quod ut regi, ab amicis jam placato, renunciatum : per 
legatum eam accersit : At pudore nimio impedit, ire renuit : misit tamen Edmundum et 
Robertum filios, quos avus rex benignè excepit præcepitis ad patrios Lares 
remeantibus, ut in maternæ fortunæ memoriam armorum insignia mutarent, in hunc 
ferè modum : Balduinus pater vester, nobis serniens, fraudulenter seduxit filiam 
meam, matrem vestram, et in uxorem accepit sine consensu nostro, et nuncij nostri 
invenerunt matrem vestram in rubea rota croceum sericum nentem sicut plebeiam 
mulierem : propterea amodo portabitis et servabitis rubeam rotam fortunæ in simili 
forma in armis seu Clijpeis vestris, quæ arma ex regali munificentia conferimus vobis 
et sequacibus vestris, scilicet unum aureum scutum cum tali rubea rota. Hæc Joannes 
Leijdensis in Chronico. Reædificavit sic castrum Heusdanum, quod dani destruxerant, 
obijt anno 870 
Robertus junior filius Balduini. 
Robertus junior filius Balduini, fuit ordinatus miles in terra sancta, strenue debellavit 
gentiles. Uxor ei fuit Adelheijdis, Zutphaniæ comitis filia fatis concessit. 914 Anno 914 
Eathmundus filius superioris, duxit in uxorem Hildegondam filiam comitis de Zeijn. 
Mortuus est anno 929. 
Joannes filius Eathmundi, miles ordinatus in Palestina contra Saracenos pugnaturus, 
duxit uxorem Margaretam comitis Lossensis. Decessit anno 956. 
Robertus superioris filius. Uxorem habuit filiam comitis de Sparegem, vitam exuit 
anno 982, relinquens superstitem filium, qui ei successit. 
Balduinus. desijt vivere anno 1028. 
Joannes II moritur anno 1073 
Robertus IV obijt anno 1092. 
Balduinus II vitâ excessit anno 1110. 
Joannes III obijt anno 1135. 
Wilhelmus Heusdanus. obijt 1153. 
Arnoldus Wilhelmi, qui sine liberis defunctus erat frater expiravit anno 1168, filios 
habuit Joannem, Henricum et Robertum. 
Joannes IV, obijt anno 1192 
Robertus V, mortuus est anno 1202. 
Joannes V, obijt anno 1235. 
Joannes VI, obijt anno 1279. Vide Butkens ad annum 1276. 
Joannes VII, conspirationis in Florentium V, conscius decessit anno 1303. Hic primus 
fidelitatis juramentum dixit Hollandiæ comiti, quod à prædecessoribus ejus hactenus 
fuerat Clivijs præstitum. 
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Joannes VIII, vitâ excessit anno 1318. 
Joannes IX, obijt anno 1334, sine liberis; Hic vendidit oppidum Heusdanum duci 
Brabantiæ. Christophorus Butkens fuse narrat, quæ ratione hujus alienationis acta sunt. 
Consule annales Hollandiæ Matthæi Vossij Lib. 8. 

Hoc bellum. Ad quod gerendum, Brabantini, spontè, non coactè (privilegijs enim à 
Joanne 1, concessis anno 1292. muniti numquam à clementissimis suis Principibus 
coguntur) liberaliter contribuerunt. Testantur id ipsorum ducum littere, quarum hic est 
tenor. 

Vander beden die t ’ lant van Brabant 
consenteerde inden oorloge van Vlaenderen 
dat dat  ghedaen heeft van gracien 
ende met van Rechten. 

Wenceslaus bider gracien Gods, Ende Joanne bijder selver gracien hertoginne van 
Lucenbourgh van Lothrike, van Brabant, ende van Limbourgh ende merquise des 
Heijlick rijcx. Doen kont allen lieden dat want onse goede lieden van onse steden ende 
landen van Brabant ons eene bede ende settinghe gheconsenteert ende ghewilcoort 
hebben van vijffste halff hondert duijsentich onder guldere schilde omme onse landen 
ende paelen van Brabant mede te beschuddene ende verweerne ghelijck dat die brief 
in heeft diere op ghemaeckt es. Soo bekinne wi met desen brieve dat sij dat ghedaen 
hebben van gracien ende niet van rechte. Ende willen ende consenteren hen voor ons 
ende voor onse oor ende voor onse naecomelinghen, hen ende haer oor ende 
naecomelinghen, dat dese voorschrevene gracie hen gheene onstande doen sal aen 
haeren privilegie, vrijheden, charten ende vestinghen die sij van onsen ??? vorvorderen 
hebben, in en gheenre manieren. In ghetuijghe des briefs beseghelt met onse segelen 
ghegheven te Brussele VI daghe in Junio int jaer ons Heeren M.CCC.LVI met onse 
seghel. 

Sensus est. 
De precario tributo, quod Brabantia  
in impensas belli Flandrensis contulit 
spontanea liberalitate non jure obstricta. 

Wenceslaus Dei gratiâ Dux et Joanna eadem gratiâ Ducissa Luxenburgensis, 
Lotharingiæ, Brabantiæ, et Limburgi, et Marchiones Sacri Imperij. Omnibus notum 
facilus, quod boni nostri subditi Civitatum ac provinciæ nostræ Brabantinæ ??????????? 
concessserunt, ut Precariò exigeremus ab ipsis vinginti quinque millia florenorum, 
antiqui scuti. ad protegendos et tuendos Brabantia limites, prout litteræ desuper 
expeditæ continent. Tenore itaque præsentium fatemur, eos hoc gratuito non jure 
obligatos fecisse. Volumus et consentimus pro nobis heredibus et successoribus 
nostris, ipsis heredibus et successoribus ipsorum, quod prædicta gratia nullomodo 
oberit vel præjudicium ad ipsorum privilegijs, libertatibus Archivis Instrumentis 
publicis etr sanctionibus quas à Majoribus nostris obtinuerunt. In testimonium 
litteraræ sigillis nostris munitæ / datæ Bruxellis VI. die Junij anno domini M.CCCLVI. 
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Observet lector ex anno, quo hæ litteræ fuerunt expeditæ, bellum illus Fladricum quod 
in titulo nominatur, illud esse, quod Wenceslaus gessit contra Comitem Flandriæ 
Ludovicum Malæanum, cui in Scheutveldt infelici prælio prælusum est. 
De prælio Scheutano agunt, Radulphus de Rivo Decanus Tongrensis in historia 
Episcoporum Leodiensium Cap. 4. Haræus in Annalibus Brabantiæ ad annum 1356. 
Butkens en ses trophees de Brabant soubs la duchesse Jeanne, Meijerus in Ludovico 
Malæano ad hunc annum. Vetus chronicon Brabantiæ vernaculum, Barlandus in 
Chronicis Ducum Brabantiæ Cap. 58. Et omnium fusissime Cornelius Zantvliet 
Religiosus Benedictinus ad S. Jacobum Leodij diligans et fidelis scriptor in Chronico 
quod exorsus est ab initio mundi et ad annum domini 1461, protraxit, legitur ibidem 
manus. Meminit etiam illius conflictus Chronicon Gemblacense. Versus ??????? 
congruentes cum ijs, quæ supra nominati authores habent, ex chronijco rijthmico 
Flandrico desumptos, antiquitatis ergo appono.